
Compréhension écrite

Exercice 1

Lisez les textes (1–5) et associez-les aux titres des rubriques du journal ou 

d’enregistrement.

1  À compter de ce mercredi, les clients effectuant un trajet en train, puis un trajet 
en avion pourront utiliser un billet 100 % numérique ; rapporte Le Parisien. 
Auparavant, pour prendre le train et l’avion, il était nécessaire de retirer son billet 
de train au format papier, et donc de se rendre dans une gare.

2

vendredi à Ljubljana.

3
 

entre 800 000 et un million d’euros.

4  

5
de champignons ? « Soit on les voit en surface, soit il faut creuser un peu pour  

 

ou si l’on a vraiment un squelette complet ».

 A
 B Transport
 C Économie
 D Personnalités
 E Sport
 F
 G Art
 H Sciences
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Exercice 2

Lisez le texte. Pour les questions (6–10), choisissez la bonne réponse et 

Trois plantes communes pour une détox de printemps

LE BOULEAU 

propriétés drainantes, cette eau miracle favorise l’élimination des déchets organiques 
comme les acides urique et biliaire, et atténue les effets des rhumatismes.

et du calcium pour les os, du potassium pour la circulation sanguine, du silicium pour 

LE PISSENLIT 

la vésicule biliaire qui pourraient lui dire merci grâce à ses vertus hépatoprotectrices. 

une bonne digestion en améliorant la sécrétion de bile. Sa grande teneur en fer lui 
permet en outre de combattre l’anémie, tandis qu’elle est également gorgée de vitamines 

LE RADIS NOIR 

indispensable. Malgré son aspect peu ragoûtant, ce légume originaire d’Asie est  

stimule en effet la sécrétion de bile et facilite son évacuation vers l’intestin. Ce qui en 

tombe bien puisque le radis noir est un légume qui se récolte en hiver.

cru en salade ou sous forme de graines germées, en sirop, mais aussi en jus associé à  
une eau de citron tiède. Cerise sur le gâteau, il nettoie en outre bronches via ses 
propriétés antibactériennes.

Pierre Jacobs
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6
de l’homme ?

A les acides urique et biliaire
B le magnésium et le lithium
C le phosphore et le calcium
D le potassium et le silicium

7

A
B
C calcium
D fer

8 
l’homme ?

A On améliore la vue.
B On stimule le métabolisme.
C On assouplit les articulations.
D

9

A
B l’organe contractile dont la contraction assure le mouvement d’une partie du 
 corps
C
D
 corps

10

A d’inciter les lecteurs à planter les arbres acclimatés
B de décrire le processus de cueillette des herbes
C d’informer sur les propriétés curatives des plantes
D de donner des conseils sur la cueillette des plantes
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14 LE NOËL DE M. SCROOGE

e siècle. Charles 

15 CONCERT DE NOËL

 

16 NAMUR EN LUMIÈRE

 

5 mètres sur le balcon du Palais Provincial, ou encore une structure lumineuse 
 

17 heures à minuit.

Où pourrait-on ____________?

A
B apprécier la beauté des airs célèbres des opéras connus
C
D
E
F découvrir une œuvre de célèbre écrivain britannique
G
H manifester son talent pendant le festival des spectacles
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Exercice 4

Lisez le texte. Complétez-le (17–22) par le groupe de mots qui correspond 
bouton 

d’enregistrement.

La famille la plus âgée du monde

Si l'on additionne l'âge des frères et sœurs de la famille Melis, (17)  

(18) __________ (une île 

Mais quel est (19) (20) __________ (du 

: l'un travaille encore dans un bar, l'autre jardine. Mais surtout, (21) __________, 
 

(22) __________.

A
B
C qui habitent en Sardaigne
D le secret de leur longue vie
E malgré leur bonheur de famille
F tous mangent des aliments simples
G si longtemps en bonne forme
H ils vivent entourés de leurs familles

A B C D E F G H

17

18

19

20

21

22
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Maîtrise des structures de la langue

Exercice 5

Lisez le texte. Complétez-le (23–27) par les mots qui correspondent le mieux 

d’enregistrement.

Mais pourquoi rire fait-il autant de bien ?

 
tu te fais plein de copains. Car tout le monde comprend ce (23)
Quand tu ris, c’est comme une onde qui (24) __________ les muscles de tout ton corps, 

(25)  
ton cerveau, le rire provoque la fabrication de substances chimiques antistress, 
antidouleur et euphorisantes. Un vrai cocktail de bonheur qui se répand dans ton corps. 
Ton cœur, lui, bas plus vite et (26) __________ la circulation du sang. Ta respiration, 

apprend à provoquer le rire, pour se faire du (27) __________.

A souci
B
C bien
D secoue
E favorise
F langage
G concept
H délibéré
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Exercice 6

bouton d’enregistrement.

28 – ________ qui me plaît en été c’est aller à la mer.
A Ce
B
C Celui
D Celle

29  – Je leur ai donné mon adresse et ils m’ont donné ________.
A la mienne
B la tienne
C
D la leur

30
des rafales de vent terribles ________ sur la ville en déracinant les arbres.

A se sont déchaînées
B s’étaient déchaînées
C se seraient déchaînées
D se seront déchaînées

31
 – Au Louvre.

A irais
B allais
C ailles
D iras

32

A à
B de
C par
D sur
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1 B

2 E

3 G

4 C

5 H

6 B

7 B

8 B

9 A

10 C

11 G

12 B

13 D

14 F

15 A

16 C

17 B

18 C

19 D

20 F

21 H

22 G

23 F

24 D

25 B

26 E

27 C

28 A

29 D

30 A

31 D

32 A
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